T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 19.

Orta fuit intencio inter Gundisalvo Froiaz et Petro Lonbardo de aver que illi <de>mandabat ganado de suo patre dono Godino. Et venerunt inde ante homines bonos et viderunt pro bene ut Gundisalvus Froiaz dedisset ad Lonbardo <de> ipsas casas qui jacent ad illa Lagena inde sua parte et medio de illo campo de Christina et de illa vinea que fuit de Monio Caba<la>rio et dimitisset Petro Lonbardo quantum demandabat ex bono animo. Et

³⁶⁷ Segue-se aput, riscado.

Gundisalvo Froiaz laxavit illa hereditate pro ista intencione de suo grato ut non fuisset inde alia causa. Et si unus ex nobis inde voluerit exire sic nos quomodo qui nostra voce tenuerit ut quantum voluerit demandare duplet et iudicato.

Facta carta mense Januarii Era M.^a C.^a LXXX.^a VIII.^a. Ego Gundisalvo Froiaz et Petro Lonbardo coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Cidelo conf., Garcia Suerii conf., Garcia presbiter conf., Pelagio Etaz conf., Garcia subdiaconus conf., Odorius episcopus conf., Fernando Zoco conf.— Pelagius ts., Odorio ts., Alvito ts.

Pelagius subdiaconus notuit.

106

1150 ABRIL 30 — *O rei D. Afonso Henriques concede à Sé de Viseu, livres e isentas de todos os direitos reais, as propriedades existentes no termo de Viseu, que ele havia disputado.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 20.

Publ.: DR, doc. 233.

Ego Alfonsus rex Portugalensium Henrici comitis et regine Tharasie filius regisque magni Alfonsi nepos asensu meo et voluntaria concessione uxoris mee regine Mahalde facio kartam condonationis et scribturn concessionis et firmitudinis venerande sedi Sancte Marie de Viseo et domno Odorio ejusdem sedis episcopo et omnibus successoribus ejus de hereditatibus emptis conquisitis cultis et incultis domibus vineis que habentur in Visiensi termino et pertinent ad pefatam sedem et ad homines ipsi sedi subjectos et servientes quascumque scilicet usque in hunc diem ipse episcopus vel antecessores ejus vel clerici ipsius sedis seu layci comparaverunt vel ganaverunt tam ex militari quam ex pedestri possessione. Hoc autem facimus tum pro remedio animarum nostrarum tum pro munere et precio XXX.^a morabitorum a vobis accepto. Nec est pretermittendum quod hec omnia vobis calumpniati fuimus et etiam aliquantis per retinuimus nostra in eis jura regalia scilicet exigentes, sed ab hac die neque nos neque filius vel nepos neque aliquis ex nostra progenie descendens sit ausus hereditates illas inquietare conturbare auferre vel minuere. Hoc vero factum ut firmum et immobile permaneat litterarum apicibus adnotari et sic memorie placuit reservari quatinus vivat in littera quod potest perire in memoria. Si vero quod fieri non licet hoc firmitudinis scribturn et hujus scribti firmamentum aliquis irrumperere attentaverit iram in presenti et maledictionem Dei Omnipotentis et Beate Virginis Marie atque ominum sanctorum Dei et nostram pariter incurrat in futuro autem cum diabolo et angelis ejus cum Juda proditore ceterisque maledictis eterni subjaceat cruciatibus et suppliciis.

Facta condonationis scribturna pridie Kalendarum Maii Era M.^a C.^a LXXX.^a VIII.^a. Ego Alfonsus rex Potrugalensis et uxor mea regina Mahalda manu nostra hoc scribturn subter firmamus.

Domno Fernando curie regis dapifero hoc confirmante.

Huic donationi qui presentes adfuerunt: Petrus Pelaiz regis signifer, Menendus Alfonsus.

De Colimbria: Martinus Anaia, Randulfus Zoleimaz, Petrus Goubina.

De Viseo: Monio Menendiz, Didacus Pelaiz, Pelagio Gaviniz.

Comes Rodricus, Menendus Moniz, Gunsalvus Rodriguiz³⁶⁸ — Mocho Venegas, Petro Pai, Pelagio Zapata.

(2 *sinais*) REX PORTUGALIS — MAHALDA REGINA.

Magister Albertus cancellarius notuit.

107

1150 MAIO — *O rei D. Afonso Henriques concede a Gonçalo Peres e a sua mulher Ermesinda Martins as propriedades do termo de Viseu — nomeadamente umas casas abaixo das muralhas da cidade e uma herdade em Vila Cova (fr. Torredeita, c. Viseu) —, que ele havia demandado pelo pagamento dos direitos reais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 21.

Publ.: DR, doc. 234.

Ego Alfonsus rex Portugalensium Henrici comitis et regine Tharasie filius atque uxor mea regina Mahalda facimus kartam donationis et concessionis tibi Gunsalvo Petriz et uxori tue Ermesende Martiniz de hereditatibus terris cultis et incultis domibus vineis tam comparatis quam adquisitis quascumque scilicet comparaverunt vel ganaverunt usque ad hunc diem in termino de Viseo inter quas omnes istas suis nominibus adnotari jussimus scilicet totam hereditatem que fuit de Arias Menendiz et de uxore sua Maria Losiiz et de Vela Froliaz et de uxore sua Exemena Gunsalviz quamcumque scilicet habuerunt de ipso termino de Barrosa de Routar usque ad Rivulum de Asinos et quomodo disternatur per villam Palatiorum et ipsas casas que habentur infra ambitum murorum civitatis Visei que fuerunt predicti Arie et uxori sue Marie Losiiz. Ipsam etiam hereditatem³⁶⁹ totam quam habetis in Villa Cova ex parte Vermudi Gotierriz et uxoris ejus Madreone et filiorum suorum et ex parte Visensis episcopi et canonicorum omnium ipsius sedis. Has vero omnes hereditates inquietavimus et aliquantulum retenta<vi>mus nostra jura regalia scilicet in eis exigentes. Qua propter placuit nobis et vobis ut faceremus scribnum firmitudinis et perpetue concessionis vobis de omnibus predictis hereditatibus pro munere et precio XX.¹ morabitorum ut habeatis vos illas et omnis vestra progenies in perpetuum. Siquis vero ex progenies nostra filius vel nepos vel qui ex eis processerint vel nos ipsi hoc factum infirmare vel inquietare vel minuere temerario ausu attemptare voluerit a nobis et a Deo Omnipotente et Beata Dei Genitrice Maria et ab universitate omnium sanctorum et sanctorum Dei sit maledictus et excommunicatus et in perpetuum cum diabolo et angelis ejus et cum Juda traditore eterni cruciatibus deputatus.